
Nº 189, segunda-feira, 1 de outubro de 2018 39ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018100100039

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 160445

Número do Contrato: 45/2014.
Nº Processo: 64589001029201431.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2014. Contratante: HOSPITAL DE
GUARNICAO DE -FLORIANOPOLIS. CNPJ Contratado:
80671068000131. Contratado : LIGA CATARINENSE DE
COMBATE AO -CANCER. Objeto: Credenciamento de serviços
médico-hospitalares. Fundamento Legal: Parágrafo único do Artigo
61, da Lei 8.666/93. Vigência: 03/09/2018 a 02/09/2019. Valor Total:
R$200.000,00. Fonte: 250270013 - 2018NE800060. Data de
Assinatura: 03/09/2018.

(SICON - 28/09/2018) 160445-00001-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 160445

Número do Contrato: 51/2014.
Nº Processo: 64589001029201431.
INEXIGIBILIDADE Nº 9/2014. Contratante: HOSPITAL DE
GUARNICAO DE -FLORIANOPOLIS. CNPJ Contratado:
82703075000101. Contratado : ORTOCLINI CLINICA DE
ORTOPEDIA E -TRAUMATOLOGIA LTDA.. Objeto:
Credenciamento de Serviços Médico-hospitalares. Fundamento Legal:
Parágrafo único do artigo 61, da Lei 8.666/93. Vigência: 25/09/2018
a 24/09/2019. Valor Total: R$80.000,00. Fonte: 250270037 -
2018NE800108. Data de Assinatura: 25/09/2018.

(SICON - 28/09/2018) 160445-00001-2018NE800001
5ª DIVISÃO DE EXÉRCITO

ARTILHARIA DIVISIONÁRIA DA 5ª DIVISÃO DE
E X É R C I TO

15º GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA
A U TO P R O P U L S A D O
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018 - UASG 160229

Nº Processo: 64550003781201888. Objeto: Aquisição de gás. Total
de Itens Licitados: 3. Edital: 01/10/2018 das 08h00 às 11h30 e das
13h30 às 16h30. Endereço: Rua Barao do Rio Branco, 99, Wilson
Montenegro - Lapa/PR ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 6 0 2 2 9 - 5 - 0 0 0 1 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 01/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/10/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ATILA RICARDO LEME LARSEN
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 28/09/2018) 160229-00001-2018NE000003
3ª DIVISÃO DE EXÉRCITO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - UG 160413

Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperacao nr 19/2014,
celebrado entre o Comando da 3 Divisao de Exercito, CNPJ
09.575.381/0001-01, e o Senhor Capitao R/1 Jorge Luiz Laranjeira,
NUP 64291.010183/2014-30. Prorrogacao do prazo de vigencia e
reajuste do valor, por mais 12 (dozes) meses. Valor global: R$
768,60. Vigencia: 01/10/2018 a 30/09/2019. Fundamento legal
previsto na Lei nr 8.666/93. Coronel ADEMAR CALUMBY NETO -
Ordenador de Despesas do Cmdo 3 DE.

1º BATALHÃO DE COMUNICAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 2/2018 - UASG 160250

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 80864003111201701.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2017. Contratante: PRIMEIRO
BATALHAO DE COMUNICACOES-.CNPJ Contratado:
87701249000102. Contratado : UNIMED MISSOES/RS -
COOPERATIVA DEASSISTENCIA A SAUDE. Objeto: Prestação
de serviços na área Médica, Hospitalar, Ambulatorial, Laboratorial
e de Radiodiagnóstico por imagem. Fundamento Legal: Caput do
art 25 da lei 8666/93. Vigência: 21/09/2018 a 21/12/2018. Valor
Total: R$60.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800019. Data de
Assinatura: 21/09/2018.

(SICON - 28/09/2018) 160250-00001-2018NE800061

1ª BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO SRP Nº 8/2018

Empresas vencedoras: S & K INFORMÁTICA LTDA:
ITENS 46,56, R$ 1.590,97; FERRAGEM MION LTDA: ITENS
58,83, R$ 3.182,10; SERRANA SISTEMAS DE ENERGIA EIRELI:
ITEM 23, R$ 18.150,00; INOVAMAX TELEINFORMÁTICA
LTDA: ITEM 6, R$ 10.962,70; TEXAS IMPORTS COMÉRCIO
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA: ITEM 22, R$ 9.482,40;
FAMAHA-COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA
LTDA: ITENS 52,60, R$ 3.744,10; MARCELO LUIZ CLEMENTE
BRANDÃO: ITEM 54, R$ 6.795,12; MOURACOM COMÉRCIO
DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA EIRELI: ITEM 84, R$ 5.136,00;
INFODIGITAL ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA LTDA: ITEM
18, R$ 12.950,00; M.F. MARTINS - INFORMÁTICA LTDA: ITENS
4,17,47,50,66,72,74,75, R$ 66.275,21; DAMASO COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA: ITEM 65, R$ 3.304,80; WORK INFORMÁTICA
INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE
ELETROELETRONICOS: ITENS 33,81, R$ 87.829,50; ATLANTIS
COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI: ITEM
61, R$ 4.330,57; SNDR COMÉRCIO DE PRODUTOS E
ACESSÓRIOS PARA INFORMÁTICA: ITEM 48, R$ 47.380,00;
COMPRE ORIGINAL PONTO COM LTDA: ITENS 37,38, R$
103.990,00; EBSX2 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA:
ITEM 20, R$ 1.831,41; PORTELA LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES
EIRELI: ITENS 1,2,13,14,49,51,53,67,73,77, R$ 190.539,34;
RENOVACCIO-COMÉRCIO DE ELETRO-ELETRÔNICOS
EIRELI: ITEM 45, R$ 34.959,84; NIKITA SARA LIMA DA SILVA
LINO 36366229864: ITENS 43,44, R$ 9.963,00; ECODIAL
DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS:
ITENS 29,62,69, R$ 19978,75; EDERSON CUNHA DE SOUZA
00436745186: ITEM 32, R$ 1.886,15; JAIRO ANTONIO
MALLMANN CONSULTORIA: ITENS 8,9,70,71, R$ 11.094,83;
TREND COMERCIAL - EIRELI: ITENS 12,15,35,39,41, R$
67.264,26; BG COMÉRCIO E MATERIAIS EIRELI: ITEM 76, R$
1.822,18; WORLD CAM BRASIL ELETROELETRONICOS
EIRELI: ITEM 30, R$ 24.210,00; TJ COMÉRCIO DE PRODUTOS
EIRELI: ITEM 55, R$ 31.433,85; OMEGA COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI: ITEM 36, R$ 1.385,12; CLÉBIA TOMÉ DE
SOUZA 01486311180: ITEM 5, R$ 11.139,45; BRASUMIX EIRELI:
ITEM 16, R$ 13.394,00; ALPHA ELETRÔNICOS DO BRASIL
LTDA: ITEM 78, R$ 27.456,00; SKILL TEC COMÉRCIO DE
MANUTENÇÃO DE INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA:
ITENS 57,82, R$ 4.843,55; AMILTON GUIMARÃES: ITEM 79, R$
6.937,20.

Santiago-RS, 28 de setembro de 2018.
MARLOS NASCIMENTO BARBOZA- CEL R1

OD/ Cmdo 1ª Bda C Mec

9º BATALHÃO LOGÍSTICO

AVISO DE PENALIDADE

A UNIÃO, neste ato, representada pelo Comando do
Exercito por meio do 9º Batalhão Logístico resolve aplicar à Empresa
J.J. OLIVEIRA & CIA LTDA, CNPJ 28.638.216/0001-04, a
penalidade de Suspensão Temporária de Participação em Licitação e
Impedimento de Contratar com a Administração, por 01 (um) ano, de
acordo com o inciso III do Art 87 da Lei Nº 8.666/93, e subitem
10.2.5 do Termo de Referência, Anexo I do Edital do Pregão
Eletrônico Nº 03/2018- (160422) Cmdo 1ª Bda C Mec. A Sanção
iniciará em 01/10/2018 e terminará em 30/09/2019. Pela inexecução
total das obrigações assumidas em decorrência da contratação,
conforme o subitem 10.1.1 do anexo I do Edital. Irregularidade
apurada por meio do Processo Administrativo NUP:
6 4 1 3 0 . 0 0 3 0 3 0 / 2 0 1 8 - 11 .

ROBERTO MORAIS BRANCALIONE - Coronel
Comandante do 9º B Log.

3ª BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA
3º BATALHÃO LOGÍSTICO

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2018

O comandante do 3º Batalhão Logístico (3º B Log) torna
público que realizará o leilão 01/2018 no dia 17 de outubro de
2018 (quarta-feira), às 08:30 horas, de viaturas consideradas
inservíveis para a administração em conformidade com a Lei nº
8.666/93, de 21Jun93. O horário para visitação será nos dias úteis
de 01 à 16 de outubro de 2018, de segunda à quinta-feira das
08:30 às 11:30 horas e das 14:00 às 16:30 horas, e das 08:30 às
11:00 horas, às sextas-feiras, no horário de Brasília. No dia 17 de
outubro de 2018 as viaturas a serem leiloadas poderão ser
visitadas no horário de 07:30 às 08:30 horas. Maiores informações
ou cópia do edital poderão ser obtidas até o dia do leilão junto ao
3º B Log, Rua 20 de setembro, 1055, Bairro Centro, Bagé-RS,
fone (53) 3242-9667, ramal 234, de segunda a sexta-feira, na
página http://3blog.eb.mil.br ou pelo e-mail salc@3blog.eb.mil.br.

ANTONIO JOSÉ COSTA COUTINHO - Cel
Comandante do 3º B Log

7º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 160435

Número do Contrato: 11/2017.
Nº Processo: 64677004493201733.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2017. Contratante: SETIMO
REGIMENTO DE CAVALARIA -MECANIZADO. CNPJ
Contratado: 96041892000148. Contratado : INSTITUTO DE
RADIOLOGIA DR. -HUGOLINO ANDRADE LTDA. Objeto:
Prestação de serviços de diagnósticos por imagens aos usuários do
FuSEx. Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8666/93 . Vigência:
26/09/2018 a 25/09/2019. Valor Total: R$79.000,00. Fonte:
100000000 - 2018NE800022. Data de Assinatura: 26/09/2018.

(SICON - 28/09/2018) 160435-00001-2018NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 160435

Número do Contrato: 12/2017.
Nº Processo: 64677004494201788.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2017. Contratante: SETIMO
REGIMENTO DE CAVALARIA -MECANIZADO. CNPJ
Contratado: 03658528000140. Contratado : CENTRO DE ULTRA-
SONOGRAFIA E -DIAGNOSTICOS MR LTDA. Objeto: Prestação
de serviços de diagnósticos por imagens aos usuários do FuSEx.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8666/93 . Vigência: 27/09/2018 a
26/09/2019. Valor Total: R$79.000,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800017. Data de Assinatura: 27/09/2018.

(SICON - 28/09/2018) 160435-00001-2018NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 160435

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 64677004495201722.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2017. Contratante: SETIMO
REGIMENTO DE CAVALARIA -MECANIZADO. CNPJ
Contratado: 03658528000574. Contratado : CENTRO DE ULTRA-
SONOGRAFIA E -DIAGNOSTICOS MR LTDA. Objeto: Prestação
de serviços de diagnósticos por imagens aos usuários do FuSEx.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8666/93 . Vigência: 27/09/2018 a
26/09/2019. Valor Total: R$79.000,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800020. Data de Assinatura: 27/09/2018.

(SICON - 28/09/2018) 160435-00001-2018NE800002
8ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA

9º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO
RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2018

O 9° BIMTz, torna público o resultado da chamada pública
01/2018 para aquisição gêneros hortifrutigranjeiros por dispensa de
licitação provenientes de agricultura familiar. Sendo declarados
vencedores os produtores: COOPERATIVA UNIÃO DOS
AGRICULTORES FAMILIARES DE CANGUÇU E REGIÃO -
Itens: 2, 4, 9, 12, 21 e 33 - VALOR: R$ 68.249,00 - COOPERATIVA
DOS PRODUTORES AGRÍCOLAS DO MONTE BONITO -
COOPAMB - Itens: 3, 13, 20, 29, 37 e 41 - VALOR: R$ 269.302,70
- COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE ARROIO DO PADRE -
COOPAP - Itens: 5, 10, 15, 16, 19 e 28 - VALOR: R$ 77.844,00 -
COOPERATIVA SUL ECOLÓGICA DE AGRICULTORES
FAMILIARES LTDA - Itens: 6, 14, 23, 31 e 40 - VALOR: R$
50.093,60 - COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES
DE MORRO REDONDO - Itens: 7, 8, 18, 30, 42 e 46 - VALOR: R$
60.066,00 - COOPERATIVA DOS APICULTORES E
FRUTICULTORES DA ZONA SUL - CAFSUL - Itens: 11, 17, 25,
35, 36, 38 e 39 - VALOR: R$ 80.510,05 - VALOR GLOBAL: R$
606.065,35

EDUARDO HOLCSIK - Coronel
Ordenador de despesas 9° BIMTz

4º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA
1º BATALHÃO FERROVIÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 160447

Número do Contrato: 8/2014.
Nº Processo: 64048003187201443.
PREGÃO SISPP Nº 31/2014. Contratante: 1 BATALHAO
FERROVIARIO -.CNPJ Contratado: 83202093000164. Contratado
: FORTEC INFORMATICA EIRELI -.Objeto: Prestação de serviço
de internet via fibra ótica para sede da OM. Fundamento Legal:
art. 61 § único lei 8666/93 .Vigência: 07/10/2018 a 06/10/2019.
Valor Total: R$24.960,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800390.
Data de Assinatura: 25/09/2018.

(SICON - 28/09/2018) 160447-00001-2018NE000002

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



